

# 平成28年度上半期 モーターボート競走事業業務状況

平成28年度上半期の事業の概況

平成28年度上半期の経理の概況

附表

平成27年度決算の概況

平成28年11月30日

## 目 次

### 平成 2 8 年度上半期の事業の概況

1	業務量.....	1
2	経理の状況.....	1

### 平成 2 8 年度上半期の経理の概況

1	予算執行状況.....	2
2	損益計算書.....	3
3	貸借対照表.....	4

### 附表

1	固定資産明細書.....	6
---	--------------	---

### 平成 2 7 年度決算の概況

1	平成 2 7 年度損益計算書.....	7
2	平成 2 7 年度貸借対照表.....	8

## 平成28年度上半期の事業の概況

### 1 業務量

モーターボート競走事業の上半期の開催日数は94日で、1日平均舟券売上金額は230,230,533円(前年同期比17.4%増)、1日平均返還金額は3,653,727円(前年同期比47.3%増)となっています。

1日平均有料入場人員は2,254人(前年同期比8.3%減)となっています。

なお、本年度はG開設62周年記念競走が5月に開催され、プレミアムG第5回クイーンズクライマックス(賞金女王決定戦競走)を、下半期に開催する予定です。

場間場外発売は、平和島スタンドで延べ55日、平和島劇場で延べ1357日、ポートピア河辺で延べ1,102日、ポートピア横浜で延べ1278日、ミニポートピア黒石で延べ808日、オラレ上越で延べ808日、オラレ刈羽(平成28年8月23日開設)で延べ212日行いました。

### 2 経理の状況

収益的収入の執行済額は25,473,306千円(執行率44.7%)、収益的支出の執行済額は25,540,582千円(執行率45.4%)となっています。

資本的支出の執行済額は71,826千円(執行率7.2%)となっています。

消費税計算を除いた営業利益は288,163千円、経常利益は327,675千円となっています。

## 平成28年度上半期の経理の概況

### 1 予算執行状況

#### (1) 収益的収入及び支出

##### 収入

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 競走事業収益	57,038,223	25,473,306	44.7
1 営業収益	56,969,836	25,433,464	44.6
2 営業外収益	68,387	39,842	58.3

##### 支出

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 競走事業費用	56,248,026	25,540,582	45.4
1 営業費用	56,236,816	25,540,236	45.4
2 営業外費用	11,210	346	3.1

#### (2) 資本的収入及び支出

##### 収入

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 資本的収入	0		

##### 支出

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 資本的支出	991,402	71,826	7.2
1 建設改良費	287,402	71,826	25.0
2 投資	4,000	0	0.0
3 利益剰余金繰出金	700,000	0	0.0

各区分の金額は、千円未満を四捨五入しています。

# 平成 2 8 年度上半期 損益計算書

(平成 2 8 年 4 月 1 日から平成 2 8 年 9 月 3 0 日まで)

(単位 円)

1 営業収益			
(1) 開催収益	21,985,120,400		
(2) 場間場外発売事務受託収益	3,265,345,983		
(3) その他営業収益	<u>178,407,087</u>	25,428,873,470	
2 営業費用			
(1) 開催費	22,236,483,285		
(2) 場間場外発売事務受託費	2,579,798,148		
(3) 管理費	91,585,419		
(4) 減価償却費	155,589,714		
(5) 資産減耗費	<u>77,254,146</u>	<u>25,140,710,712</u>	
営業利益			288,162,758
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	2,033,468		
(2) 長期前受金戻入	37,808,433		
(3) 雑収益	<u>0</u>	39,841,901	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	329,995		
(2) 雑支出	<u>0</u>	<u>329,995</u>	<u>39,511,906</u>
経常利益			327,674,664
5 特別利益		0	
6 特別損失		0	<u>0</u>
当年度純利益			327,674,664
前年度繰越利益剰余金			<u>283,514,600</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>611,189,264</u></u>

# 平成28年度上半期 貸借対照表

(平成28年9月30日)

(単位 円)

## 資産の部

1	固定資産			
	(1) 有形固定資産			
	イ 土地		3,242,246,476	
	ロ 建物	367,105,023		
	減価償却累計額	<u>196,073,469</u>	171,031,554	
	ハ 建物付属設備	61,822,810		
	減価償却累計額	<u>1,397,993</u>	60,424,817	
	ニ 構築物	27,744,630		
	減価償却累計額	<u>1,781,324</u>	25,963,306	
	ホ 機械及び装置	61,518,260		
	減価償却累計額	<u>12,729,955</u>	48,788,305	
	ヘ 車両運搬具	178,273		
	減価償却累計額	<u>0</u>	178,273	
	ト 工具器具及び備品	406,013,385		
	減価償却累計額	<u>115,898,230</u>	290,115,155	
	チ リース資産	960,414,594		
	減価償却累計額	<u>93,517,637</u>	<u>866,896,957</u>	
	有形固定資産合計			4,705,644,843
	(2) 無形固定資産			
	イ ソフトウェア		4,093,906	
	ロ リース資産		<u>2,463,997</u>	
	無形固定資産合計			6,557,903
	(3) 投資その他の資産			
	イ 基金		3,002,000,000	
	投資その他の資産合計			<u>3,002,000,000</u>
	固定資産合計			7,714,202,746
2	流動資産			
	(1) 現金預金		2,648,964,129	
	(2) 未収金		218,588,595	
	(3) 前払金		78,380,433	
	(4) その他流動資産		<u>416,421,427</u>	
	流動資産合計			<u>3,362,354,584</u>
	資産合計			<u>11,076,557,330</u>

## 負債の部

3 固定負債		
(1) リース債務	<u>543,100,069</u>	
固定負債合計		543,100,069
4 流動負債		
(1) リース債務	121,724,806	
(2) 未払金	1,830,136,373	
(3) 前受金	7,723,730	
(4) 預り金	128,146,496	
(5) その他流動負債	<u>4,590,609</u>	
流動負債合計		2,092,322,014
5 繰延収益		
(1) 長期前受金	452,663,855	
(2) 長期前受金収益化累計額	<u>92,039,756</u>	
繰延収益合計		<u>360,624,099</u>
負債合計		<u><u>2,996,046,182</u></u>

## 資本の部

6 資本金		<u>4,467,321,884</u>
7 剰余金		
(1) 資本剰余金		0
(2) 利益剰余金		
イ 利益積立金	1,500,000,000	
ロ 建設改良積立金	1,502,000,000	
ハ 当年度未処分利益剰余金	<u>611,189,264</u>	
利益剰余金合計		<u>3,613,189,264</u>
剰余金合計		<u>3,613,189,264</u>
資本合計		<u>8,080,511,148</u>
負債資本合計		<u><u>11,076,557,330</u></u>

## 附表

### 1 固定資産明細書

#### (1) 有形固定資産

(単位:円)

資産の種類	年度当初現在高	当期増加額	当期減少額	当期末現在高
土地	3,242,246,476	0	0	3,242,246,476
建物	367,105,023	0	0	367,105,023
建物附属設備	60,893,021	1,000,000	70,211	61,822,810
構築物	27,744,630	0	0	27,744,630
機械及び装置	58,501,495	19,800,000	16,783,235	61,518,260
車両運搬具	178,273	0	0	178,273
工具器具備品	478,066,418	0	72,053,033	406,013,385
リース資産	750,414,594	210,000,000	0	960,414,594
計	4,985,149,930	230,800,000	88,906,479	5,127,043,451

資産の種類	減価償却累計額			年度末償却 未済高
	当期増加額	当期減少額	当期末現在高	
土地	0	0	0	3,242,246,476
建物	65,357,820	0	196,073,469	171,031,554
建物附属設備	831,396	0	1,397,993	60,424,817
構築物	593,772	0	1,781,324	25,963,306
機械及び装置	6,212,820	5,873,748	12,729,955	48,788,305
車両運搬具	0	0	0	178,273
工具器具備品	41,504,772	5,778,585	115,898,230	290,115,155
リース資産	39,970,728	0	93,517,637	866,896,957
計	154,471,308	11,652,333	421,398,608	4,705,644,843

#### (2) 無形固定資産

(単位:円)

資産の種類	年度当初 現在高	当期増加額	当期減少額	当期減価 償却額	当期末 現在高
ソフトウェア	4,678,744	0	0	584,838	4,093,906
リース資産	2,997,565	0	0	533,568	2,463,997
計	7,676,309	0	0	1,118,406	6,557,903

## 平成 27 年度決算の概況

### 平成 27 年度 損益計算書

(平成 27 年 4 月 1 日から平成 28 年 3 月 31 日まで)

(単位 円)

1	営業収益			
	(1) 開催収益	49,291,669,000		
	(2) 場間場外発売事務受託収益	6,537,369,074		
	(3) その他営業収益	<u>354,700,590</u>	56,183,738,664	
2	営業費用			
	(1) 開催費	48,739,529,428		
	(2) 場間場外発売事務受託費	5,074,020,467		
	(3) 管理費	214,922,622		
	(4) 減価償却費	280,816,457		
	(5) 資産減耗費	<u>1,485,100</u>	<u>54,310,774,074</u>	
	営業利益			1,872,964,590
3	営業外収益			
	(1) 受取利息及び配当金	3,499,735		
	(2) 長期前受金戻入	61,515,248		
	(3) 雑収益	<u>2,870</u>	65,017,853	
4	営業外費用			
	(1) 支払利息	338,426		
	(2) 雑支出	<u>853,571,417</u>	<u>853,909,843</u>	<u>788,891,990</u>
	経常利益			1,084,072,600
5	特別利益		0	
6	特別損失			
	(1) その他特別損失	<u>6,558,000</u>	<u>6,558,000</u>	<u>6,558,000</u>
	当年度純利益			1,077,514,600
	前年度繰越利益剰余金			<u>0</u>
	当年度未処分利益剰余金			<u><u>1,077,514,600</u></u>

# 平成27年度 貸借対照表

(平成28年3月31日)

(単位 円)

## 資産の部

1	固定資産			
(1)	有形固定資産			
イ	土地		3,242,246,476	
ロ	建物	367,105,023		
	減価償却累計額	<u>130,715,649</u>	236,389,374	
ハ	建物付属設備	60,893,021		
	減価償却累計額	<u>566,597</u>	60,326,424	
ニ	構築物	27,744,630		
	減価償却累計額	<u>1,187,552</u>	26,557,078	
ホ	機械及び装置	58,501,495		
	減価償却累計額	<u>12,390,883</u>	46,110,612	
ヘ	車両運搬具	178,273		
	減価償却累計額	<u>0</u>	178,273	
ト	工具器具及び備品	478,066,418		
	減価償却累計額	<u>80,172,043</u>	397,894,375	
チ	リース資産	750,414,594		
	減価償却累計額	<u>53,546,909</u>	<u>696,867,685</u>	
	有形固定資産合計			4,706,570,297
(2)	無形固定資産			
イ	ソフトウェア		4,678,744	
ロ	リース資産		<u>2,997,565</u>	
	無形固定資産合計			7,676,309
(3)	投資その他の資産			
イ	基金		3,002,000,000	
	投資その他の資産合計			<u>3,002,000,000</u>
	固定資産合計			7,716,246,606
2	流動資産			
(1)	現金預金		2,374,094,573	
(2)	未収金		899,834,389	
(3)	繰出金		<u>300,000,000</u>	
	流動資産合計			<u>3,573,928,962</u>
	資産合計			<u>11,290,175,568</u>

## 負債の部

3 固定負債		
(1) リース債務	<u>338,980,069</u>	
固定負債合計		338,980,069
4 流動負債		
(1) リース債務	169,791,096	
(2) 未払金	2,285,430,220	
(3) 前受金	2,039,970	
(4) 引当金	8,211,000	
(5) 預り金	<u>54,254,197</u>	
流動負債合計		2,519,726,483
5 繰延収益		
(1) 長期前受金	440,147,780	
(2) 長期前受金収益化累計額	<u>61,515,248</u>	
繰延収益合計		<u>378,632,532</u>
負債合計		<u><u>3,237,339,084</u></u>

## 資本の部

6 資本金		<u>4,467,321,884</u>
7 剰余金		
(1) 資本剰余金		0
(2) 利益剰余金		
イ 利益積立金	1,008,000,000	
ロ 建設改良積立金	1,500,000,000	
ハ 当年度未処分利益剰余金	<u>1,077,514,600</u>	
利益剰余金合計		<u>3,585,514,600</u>
剰余金合計		<u>3,585,514,600</u>
資本合計		<u>8,052,836,484</u>
負債資本合計		<u><u>11,290,175,568</u></u>